
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 47Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ROQUE FILHO FRANCA, SGT 
BM PEDRO AMERICO FILHO E SGT BM SEBASTIAO CARDOSO COSTA, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
148,50 (CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem ao município de Terra Alta - PA, no dia 16 de Maio 
de 2019, a fi m de atuar no “Programa de Treinamento de Requalifi cação 
Profi ssional para Tripulantes Operacionais 2019 – GRAESP”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 600 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO, 
CB QBM NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA, CB QBM CLEITON SANTOS FER-
REIRA, SD QBM DENIS BOROTO COSME E SD QBM WENDY BRENDA BESSA 
PAES MOURA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.815,00 (UM MIL, 
OITOCENTOS E QUINZE REAIS), por terem seguido viagem ao município 
de Anapú - PA, no período 08 a 10 de Maio de 2019, a fi m de aturem na 
Operação de Reintegração de Posse.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 601 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ROSIVALDO RAMOS MENDES, CB 
QBM ADAO DA SILVA TEIXEIRA, CB QBM WILSON OLIVEIRA DO ROSARIO 
E SD QBM DENIS BOROTO COSME, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 
03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
2.037,00 (DOIS MIL E TRINTA E SETE REAIS ), por terem seguido viagem 
ao município de Anapú - PA, no período 11 a 14 de Maio de 2019, a fi m de 
atuarem na Busca de Pessoas Desaparecidas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 602 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM IDEVAN DIAS CARDOSO,SGT 
BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN E SD QBM LUCAS COSTA SA, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 222,00 
(DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS), por terem seguido viagem ao muni-
cípio de Belterra- PA, no dia 17 de Janeiro de 2019, a fi m de atuarem na 
Busca de Pessoas Desaparecidas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 603 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CB QBM RENATA HELENA GONCALVES MAR-
TINS, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pou-
sada, perfazendo um valor total de R$ 576,00 (QUINHENTOS E SETENTA 
E SEIS REAIS), por ter seguido viagem ao município de Santarém - PA, no 
período de 07 a 09 e 16 de Outubro  de 2016, referente ao parecer da Co-
missão de Justiça no Ofício Nº 42/2019 - COJ, a fi m de participar do “Curso 
de Brigada de Combate a Incêndio Florestal - CBCIF/2016” ,na qualidade 
de instrutora, a serviço da Corporação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 604 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVE-
DO, TEN QOABM RAIMUNDO WILSON DE JESUS SILVA, CB QBM EDENIL-
SON DE JESUS DA SILVA, CB QBM RONEID RAFAEI DA SILVA E CB QBM 
STALIN DE ALMEIDA BELO, diárias de alimentação e diárias de pousada 
conforme a planilha anexo, perfazendo um valor total de R$ 3.915,00 
(TRÊS MIL, NOVECENTOS E QUINZE REAIS), por terem seguido viagem ao 
município de Juruti- PA, no período de 05 a 11 de Maio de 2019, a fi m de 
realizarem serviços de Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TCEL QOBM
NEY TITO 
DA SILVA 
AZEVEDO

05/05/2019 07/05/2019 2 2 R$90,00 R$360,00

 TEN QOABM
RAIMUNDO 
WILSON DE 
JESUS SILVA

05/05/2019 11/05/2019 6 6 R$80,25 R$963,00

CB QBM
EDENILSON 

DE JESUS DA 
SILVA

05/05/2019 11/05/2019 6 6 R$72,00 R$864,00

CB QBM RONEID RAFAEI 
DA SILVA 05/05/2019 11/05/2019 6 6 R$72,00 R$864,00

CB QBM STALIN DE AL-
MEIDA BELO 05/05/2019 11/05/2019 6 6 R$72,00 R$864,00

PORTARIA Nº 605 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM RR PEDRO GUILHERME NAS-
CIMENTO GOMES, SUB TEN BM RR ANTONIO SANTOS E CB QBM THIAGO 
GLEYSTON DA SILVA CRISPIM, diária de alimentação e pousada confor-
me planilha anexo, perfazendo um valor total de R$2.499,75 (DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS), por terem seguido viagem 
aos municípios discriminados em planilha, no período 10 a 20 de Junho de 
2019, a fi m de atuarem no “Procedimento de Manutenção de Central de Ar 
Condicionado do CBMPA”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 606 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUB TEN BM RR RAIMUNDO NONATO MAR-
TINS LIMA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pou-
sada, perfazendo um valor total de R$ 247,50 (DUZENTOS E QUARENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), por ter seguido viagem ao muni-
cípio de Vigia de Nazaré - PA, no período de 10  a 12 de Junho de 2019, a 
serviço da assessoria de Obras do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 607 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM DENÍSIO PEDRO DE MACEDO 
MEDEIROS E CB QBM MARCOS CONTENTE SILVA, 03(TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DOIS) diárias de  pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$720,00 (SETECENTOS E VINTE REAIS), por terem seguido 
viagem ao município de Altamira - PA , no período de 22 a 24 de Maio de 
2019, a serviço da assessoria de Obras do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 608 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: TCEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 852,00 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E VINTE CEN-
TAVOS), para seguir viagem a Cidade de São Paulo – SP, no período de 29 
a 31 de Maio de 2019, a fi m de participar do Intercâmbio de informações 
técnicas entre instituições conforme acordo fi rmado com a NFPA (National 
Fire Protection Association).
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 609 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOEBM CLERISON LIMA DA COSTA, 
TEN QOEBM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES, SUBTEN BM JOAES LIMA DOS 
SANTOS, SUBTEN BM JAIRO COSTA PAIVA, SUBTEN BM VITOR FERREIRA 
ALVES, SUBTEN BM SALOMAO DA SILVA BARROS, SUBTEN BM IVONALDO 
DE SOUZA ABREU, SUBTEN BM FELIX TRINDADE BARBOSA, SUBTEN BM 
NATANAEL PEREIRA DA CRUZ, SGT BM CLAUDEMIR SALES RODRIGUES, 
SGT BM SANDRO COELHO DE SOUZA, SGT BM IVANILDO JOSE ALVES DE 
SOUZA, SGT BM LEONARDO RAIMUNDO DE MELO MOURA, SGT BM EDI-
VALDO BARROS SALLES, CB BM ISAIAS SILVA DA SILVA, SD BM DILSON 
NOBREGA DA SILVA e SD BM IAGO JOSE DE ALMEIDA SANTOS 02 (DUAS) 


